
22 Diário Oficial
São Carlos - SP

São Carlos, Capital da Tecnologia

Diário Oficial
São Carlos - SP

São Carlos, Capital da Tecnologia

Sábado, 11 de março de 2023
www.saocarlos.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de São Carlos  facebook.com/prefeiturasaocarloswww.saocarlos.sp.gov.br

Fundação Educacional
SÃO CARLOS

LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2051/2023. Faço público de ordem do Senhor 
Diretor Presidente da Fundação Educacional São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS, do tipo menor preço, tendo como objeto Tomada de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA DA QUADRA DO CAMPUS DA FESC I, nos termos dos Anexos VII a XII do presente edital. A Tomada, na 
íntegra, poderá ser obtida no site da Fundação Educacional São Carlos (licitações). Os envelopes referentes a esta Toma-
da de Preços serão recebidos e protocolados até às 09h00 do dia 31 de março de 2023, quando após o recebimento, ini-
ciar-se-á sessão de abertura. São Carlos, 11 de março de 2023. Reginaldo de Godoy - Presidente Comissão de Licitações.

Serviço Autônomo de
Água e Esgoto

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 051/2023
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA RESPONDER PELA COORDENAÇÃO DA QUALIDADE JUNTO AO INMETRO,
MARIEL POZZI OLMO, Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Monica Cristina de Assis Abilio, matrícula SAAE n.º 002409, Química, ocupante da Função Gratifica-
da de Chefe do Setor de Controle e Monitoramento de Esgoto, para responder como Coordenadora da Qualidade junto ao 
Inmetro - ISO/IEC 17025;
II - Compete à Coordenadora, as atribuições:
a) Assegurar que os requisitos do sistema de gestão da qualidade sejam estabelecidos e mantidos em conformidade com a 
norma ABNT NBR ISO/IEC 17025;
b) Aprovar e autorizar os requisitos de competência das funções envolvidas em atividades de laboratório e do sistema de 
gestão da qualidade;
c) Relatar o desempenho do sistema de gestão da qualidade à Gerência para revisão;
d) Prover informações sobre a melhoria contínua do sistema de qualidade e demais funções descritas no DRS 04 Requisitos 
de Competência - Gerência da Qualidade.
III - Ficam designadas, para exercerem a função de Suplente no caso de ausências, afastamentos e impedimentos eventuais 
da Coordenadora titular:
1. Renata Isabel Mathias Fajardo Custodio, RE 002409, ocupante da Função Gratificada de Supervisor de Serviços - 1ª Suplente;
2. Renata Krempi Mazzuchi, RE 002344, ocupante da Função Gratificada de Chefe do Setor de Laboratório de Biologia - 2ª 
Suplente.
IV - Os trabalhos desenvolvidos pela Coordenadoria da Qualidade, serão considerados prestação de relevante serviço público, 
sem prejuízo das atribuições inerentes às respectivas funções gratificadas de seus integrantes, não implicando a qualquer 
título, remuneração extraordinária.
V - REVOGAR, a Portaria SAAE n.º 082 de 08 de junho de 2022.
São Carlos, 09 de março de 2023.
MARIEL POZZI OLMO
Presidente do SAAE 

PORTARIA Nº. 052/2023
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO,
MARIEL POZZI OLMO, Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - NOMEAR, José Maria Cândido, matricula SAAE n.º 002747, para exercer o cargo em comissão de Superintenden-
te de Projetos e Operações, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua expedição, contando seus efeitos a partir de 13 de março de 2023.
São Carlos, 09 de março de 2023.
MARIEL POZZI OLMO
Presidente do SAAE 

LICITAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL E NOVA DATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - PROCESSO N° 4207/2022
Objeto: Aquisição de produtos e materiais para laboratório, conforme edital e seus anexos. O NOVO EDITAL na íntegra poderá 
ser examinado pelos sites www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.com.br, opção licitações. NOVA DATA: Abertura das propos-
tas às 9h do dia 23/03/2023 e início da sessão de disputa às 14h do dia 23/03/2023 (horário de Brasília).
São Carlos, 10 de março de 2023.
Setor de Contratos e Licitações

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - PROCESSO N° 0178/2023
Objeto: Aquisição de uniformes destinados aos servidores do SAAE, conforme edital e seus anexos. O edital na íntegra estará 

à disposição dos interessados e poderá ser examinado, pelos sites www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.com.br, opção licita-
ções. Abertura das propostas às 9h do dia 23/03/2023 e início da sessão de disputa às 10h do mesmo dia (horário de Brasília).
São Carlos, 10 de março de 2023.
Setor de Contratos e Licitações

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 0030/2023
PREGÃO PRESENCIAL: N° 008/2023
Objeto: "Registro de Preços para contratação de carretas para transporte de água potável, para período de 12 meses".
Homologo o julgamento do pregoeiro, bem como, Adjudico o objeto do presente processo licitatório em favor da licitante 
vencedora: "JOSÉ HENRIQUE ZUCOLOTTO - EPP" - CNPJ nº 58.208.265/0001-60; para o lote único, no valor de R$778.950,00, 
nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002.
São Carlos, 10 de março de 2023.
Mariel Pozzi Olmo
Presidente do SAAE

CONSELHOS
Municipais

CONSELHO MUNICIPAL DA DIVERSIDADE SEXUAL DE SÃO CARLOS/SP -CMDS
CONVOCACÃO

O Conselho Municipal da Diversidade Sexual de São Carlos -SP (CMDS 2022-2024), convoca a Comissão Organi-
zadora da Semana de Cidadania  LGBTQIAPN+ e Parada do Orgulho LGBTQIAPN+ que  devem comparecer para a 
1ª Reunião híbrida (presencial e online), lembrando que o link de acesso remoto será encaminhado no dia da reu-
nião, que ocorrerá no dia 14 de março (terça-feira), às 18h 30 min, no Centro Municipal de Referência de Direitos 
Humanos, localizado na Rua 7 de Setembro, n°1777 - Centro - São Carlos- SP.
Pauta:
Apresentação e apreciação da Proposta da Parada do Orgulho LGBTQIAPN+ de São Carlos;
Informes do Presidente do CMDS sobre articulação de emendas parlamentares; 
Discussão sobre organização de Reunião Ampliada para a Comunidade LGBTQIAPN+
São Carlos, 09 de março de 2023
Gustavo Enrique Costa
Presidente do Conselho Municipal da Diversidade Sexual

RESOLUÇÃO: 018/2023 - CMEL
APROVAÇÃO BOLSA ATLETA E PARATLETA AMADOR

Em reunião do CMEL, realizada no 23 de fevereiro p.f. (quinta feira), às 9 horas, na Fundação Educacional São Carlos 
- FESC (Campus Rui Barbosa), situado a Rua São Sebastião, 2828- Vila Nery fica APROVADO a concessão de 278 (du-
zentos e setenta e oito) bolsas, durante o período de março a dezembro/2023, conforme Lei Municipal 13.545 de 25 
de abril de 2005, segue relação abaixo.

ATLETISMO / ACD

Adrielle Dourado Gonçalves Emerson da Silva Viveiros

Lucas da Silva Ferraz Florisvaldo Tomaz da Conceição

Daniel Ortega Pelosi João Aparecido Vazelli Junior

Ademilson Tenório da Silva Jose Roberto da Silva

Joana Eliene Motta Maxuael Souza Ferreira

Luiz Gabriel Pinheiro Shianti Maycon Vinícius Pereira

Lucca Campbell Simões Reginaldo Leme

Luma Maruci Guillen Ricardo Henrique Esgargeta de Souza

Pedro Henrique Ferreira Rodrigo Pascoalin

Samuel  Cardoso Ferreira Tarcisio Tozetti

Diego Luciano Romano Josiane Aparecida da Silva

Aildo da Silva Sebastião Paulo dos Santos

Mariana BorsariRunho Marcelo Santana de Oliveira

Jonatha de Freitas Marinaldo Ferreira

Jeferson Esteves dos Santos

Flavio Raul Pinheiro Shianti

Luis Paulo Borges Gomes Ferreira

BASQUETE

Kauã Bernardo Menezes Modena Pedro Henrique Vieira dos Santos 

Kleyton Gabriel Galdino Alves. Jonathan Luan Teixeira dos Santos 

Vinicius Nascimento dos S\antos Tiago Luis Nascimento 

Pedro Henrique Alves |Gonçalves 

Rhuan Pablo Braz dos Santos 

CICLISMO MTB – BMX  / PARACICLISMO

João Vitor de Souza Silva Marcio  Daniel (para-atleta)

Lucas Somões Barbosa Rodrigo Luís Martins

Endriw Henrique dos Santos Gonçalves

Jaime Ramos Bueno

Nathan Duarte

Lucca Duarte Laquezzi

Victor Gatti Macedo da Silva

Maycon Rodrigo Serracini

Mateus Camargo dos Santos 

Wanderson Carlos Santos da Silva

José Felipe Barcelli Opini


